
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày        tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố mở luồng đường thủy nội địa địa phương 

tuyến sông Năng - Hồ thủy điện Tuyên Quang  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 

17 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa; 

Căn cứ Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 1084/SXD-QLHT ngày 

12 tháng 9 năm 2025 và Đơn đề nghị số 1083/SXD-QLHT ngày 12 tháng 9 

năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay công bố mở luồng đường thủy nội địa địa phương tuyến sông 

Năng - Hồ thủy điện Tuyên Quang, cụ thể: 

1. Chiều dài luồng đường thủy nội địa: 26 km, từ Km0 đến Km26. 

2. Tọa độ: 

- Điểm khởi đầu thuộc địa phận xã Nà Hang, tỉnh Tuyên Quang: 

Lý trình 

Tọa độ tim luồng 

VN2000 Kinh tuyến 106°00 múi chiếu 3° 

X (m) Y (m) 

Km0 2475330,871 437707,689 

- Điểm kết thúc thuộc địa phận xã Hồng Thái, tỉnh Tuyên Quang (giáp xã 

Ba Bể, tỉnh Thái Nguyên): 

Lý trình 

Tọa độ tim luồng 

VN2000 Kinh tuyến 106°00 múi chiếu 3° 

X (m) Y (m) 

Km26 2483279,879 454092,322 



2 

 

3. Cấp kỹ thuật luồng: cấp IV. 

4. Thời gian bắt đầu thực hiện khai thác trên luồng đường thủy nội địa: 

từ ngày 01 tháng 10 năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng có trách nhiệm tổ chức quản lý luồng đường thủy nội địa 

địa phương tuyến sông Năng - Hồ thủy điện Tuyên Quang theo quy định; chủ 

trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã Nà Hang, xã Hồng Thái và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động 

đường thủy nội địa thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1, 

Quyết định này tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

3. Giám đốc Sở Xây dựng chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tính chính xác, cơ sở pháp lý và nội 

dung đề nghị công bố mở luồng đường thuỷ nội địa nêu trên. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, 

Xây dựng, Công Thương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Nà Hang, Hồng 

Thái và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng;                        

- Thường trực Tỉnh uỷ;             (báo cáo)                             

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, QHĐTXD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Tuấn 

 


		2025-09-25T15:37:34+0700


		2025-09-26T15:30:55+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn


		2025-09-26T16:00:45+0700


		2025-09-26T16:00:45+0700


		2025-09-26T16:00:45+0700




